PAGE

ПРОЕКТ

Муниципальное образование сельское поселение Болчары

(Кондинский район Ханты – Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельскоГО поселениЯ Болчары

постановление
от _________ года

       № ___
с. Болчары

	Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности в муниципальном образовании сельское поселение Болчары

Руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства            Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 30 июня 2006 года                      № 146-п «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», в целях привлечения населения к обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании сельское поселение Болчары:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности в муниципальном образовании сельское поселение Болчары (приложение).

2. Постановление администрации сельского поселения Болчары от 15 апреля 2008 года № 21 «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в муниципальном образовании сельское поселение Болчары» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014 № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».

4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.
Глава сельского поселения Болчары                                           С. Ю. Мокроусов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Болчары
от ____________ № ___________
Положение
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности в муниципальном образовании сельское поселение Болчары

I. Общие положения

1.1.  Положение об организации обучения населения мерам  пожарной безопасности в муниципальном образовании  сельское поселение Болчары (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О  пожарной безопасности», Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 15 октября 1998 года № 67-оз «О пожарной  безопасности», приказом МЧС России от 18 июня 2003 года № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности.

1.2. Обучение населения мерам пожарной безопасности является одной из важных задач руководителей жилищно-эксплуатационных предприятий. Эта обязанность регламентирована статьями 3, 36 и 37 ФЗ «О пожарной безопасности», которые закрепляют за предприятиями, как элементом системы обеспечения пожарной безопасности, функции разработки и осуществления мер пожарной безопасности, реализации прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности.

1.3. Положение устанавливает порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности по месту работы, учебы и жительства в муниципальном образовании сельское поселение Болчары.

1.4. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях:

- ознакомления граждан с правилами пожарной безопасности;

- соблюдения гражданами противопожарного режима на производстве и в быту;

- овладения навыками действий в случаях пожара, вызова пожарной помощи, пользования первичными средствами пожаротушения;

- формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

II. Обучение населения мерам пожарной безопасности

по месту жительства
2.1 Виды обучения населения мерам пожарной безопасности:
- проведение инструктажей при заселении гражданами квартир с вручением памяток (выписок из инструкций) о мерах пожарной безопасности;

- разработка, издание и распространение листовок, буклетов и другой наглядной противопожарной агитации по месту жительства;

- проведение разъяснительной работы техниками-смотрителями, членами домовых комитетов или старшими по подъездам;

- доведение основных мер пожарной безопасности на общих собраниях жильцов;

- использование средств массовой информации;

- в ходе проверок по фактам загораний и пожаров в квартирах граждан (в помещениях арендаторов);

- изготовление и установка в местах с массовым пребыванием людей стендов и щитов на противопожарную тематику.

2.2. Противопожарный инструктаж неработающего населения, в том числе пенсионеров, инвалидов, осуществляется работниками жилищно-эксплуатационных организаций, инструкторами пожарной профилактики по месту жительства.

2.3. Первичный противопожарный инструктаж с гражданами проводится при заселении ими жилых помещений. По окончании инструктажа ответственному квартиросъемщику (арендатору) должна вручаться памятка о мерах пожарной безопасности.

2.4. Повторные противопожарные инструктажи населения проводятся ежегодно. Допускается в качестве инструктивного материала использовать буклеты, памятки и инструкции, распространяемые через почтовые ящики. Выписки из правил пожарной безопасности, принятые на предприятии, могут размещаться на документах по расчетам за коммунальные услуги, вывешиваться на видных местах в подъездах.